HOTARARE A nr.12-203/14
cu privire la contestarea hotararii Colegiului disciplinar nr.13-42/14
din 12.09.2014 in privinta procurorului Olga Ionas

6 noiembrie 2014 mun.Chisinau

Examinand contestatia procurorului in Sectia asistentd juridica internationald
s1 integrare europeand a Procuraturii Generale Olga Ionas impotriva hotararii
Colegiului disciplinar nr.13-42/14din 12.09.2014 adoptata in privinta sa si, audiind
informatia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al Procurorilor —

CONSTATA:

Potrivit dispozitiei procurorului Victor Ababii, sef al Sectiei securitate
internd, la 29.08.2014 a fost inifiatd procedura disciplinara in privinta procurorului
in Sectia asistentd juridicd internationald si integrare europeanda a Procuraturii
Generale Olga Ionas, in temeiul art.61 lit.a), art.118 si art.120 din Legea cu privire
la Procuratura.

Verificand temeiul tragerii la raspundere disciplinard a procurorului Olga
Ionas, in rezultatul controlului de serviciu, s-a propus sanctionarea acesteia cu
aplicarea pedepsei disciplinare in baza art.62 lit.a) din Legea cu privire la
Procuratura (avertismentul), pentru comiterea abaterii disciplinare ce se incadreaza
in art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratura.

Colegiul disciplinar, potrivit hotararii nr.13-42/14 din 12.09.2014, a conchis
ca procurorul Olga Ionas a incdlcat prevederile art.61 lit.a) din Legea cu privire la
Procuratura, adicd si-a Indeplinit necorespunzator obligatiile de serviciu, incdlcand
prevederile pct.5 lit.a) si e) din Codul de etica al procurorului, fiindu-i aplicata
pedeapsa disciplinara conform art.62 lit.a) din legea nominalizata — avertismentul.

La 30.10.2014 procurorul Olga Ionas a contestat hotardrea Colegiului
disciplinar, de care a luat cunostintd la 20.10.2014, solicitaind anularea hotararii
Colegiului disciplinar si incetarea procedurii disciplinare din motivul lipsei
temeiului de tragere la raspundere disciplinara.

Audiind argumentele recurentei, examinand contestatia, materialele
procedurii disciplinare, precum si hotararea Colegiului disciplinar, Consiliul retine
ca contestatia este neintemeiatd si urmeaza sa fie respinsa.

Chestiuni de fapt:

Atat in sedinta Colegiului disciplinar, cat si in cea a Consiliului, s-a constatat
ca la 18.02.2014 Inspectoratul de politie al sect.Rascani, mun.Chisindu, in baza
cererii doamnei Olga Ionas a inceput urmarirea penala conform art.186 alin.(2) lit.d)
din Codul penal, pe faptul ca la 13.02.2014, in microbuzul n.160, care se deplasa in
directia sect.Buiucani, mun.Chisinau, din geanta pe care o f{inea in mana, i-a fost
sustras portmoneul in care se aflau 100 dolari SUA, cardul bancar si legitimatia de
serviciu.



Urmarirea penala a fost suspendata la 03.07.2014 in temeiul art.287/1 alin.(1)
pct.2) din Codul de procedura penald, din motiv ca nu a fost identificatd persoana
care poate fi pusa sub Invinuire.

Cu privire la pierderea legitimatiei de serviciu, procurorul Olga Ionas a dat
anunt in Monitorul Oficial la data de 08.08.2014. Ulterior, prin raportul din data de
26.08.2014, despre acelasi fapt a fost informat Procurorul General.

In conformitate cu prevederile art.74 din Legea cu privire la Procuratura,
procurorul Olga Ionas detinea legitimatia de procuror cu nr.10250858, valabila pana
la 03.07.2017.

Procurorul Olga Ionas considera cd acuzatia disciplinard nu-i poate fi
imputata in virtutea faptului ca legitimatia i-a fost sustrasa de catre alte persoane,
pe ascuns, iar dansa nu a avut posibilitate de a prevedea si/sau a curma aceste
actiuni infractionale.

Conform prevederilor pct.2.2. si 3.3. din Regulamentul cu privire la
perfectarea, eliberarea si pastrarea legitimatiilor de serviciu ale procurorilor si
functionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului
General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimatiei este obligat sa asigure
pastrarea acesteia si sd intreprindd masuri Intru evitarea pierderii, sustragerii sau
deteriorarii. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimatiei altor
persoane, folosirea lor in scopuri meschine constituie incalcari disciplinare grave de
serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la raspundere disciplinari. In acelasi
regulament, la pct.3.4 si 3.5. se prevede cd angajatul care a pierdut sau deteriorat
legitimatia, sau daca i-a fost sustrasd, informeaza imediat Procurorul General,
printr-un raport in scris, iar in decurs de 5 zile prezintd confirmarea despre
publicarea in Monitorul Oficial a anuntului privind nevalabilitatea documentului.

Asadar, 1n atare situatie, procurorul este obligat sa aiba o reactie prompta si
operativa, urmand prin raport in scris sa informeze imediat despre incidentul produs
Procurorul General, obligatie prevdazutd expres in actul institutional nominalizat,
care de catre procurorul Olga Ionas a fost neglijata.

Executarea prevederilor actelor cu caracter normativ, adoptate in cadrul
Procuraturii, constituie obligatia procurorului prevazutd in art.54 lit.e) din Legea cu
privire la Procuraturd si pct.5 lit.e) din Codul de etica al procurorului, si care
asigura sub aspect organizatoric indeplinirea corespunzitoare a obligatiilor de
serviciu de catre procurori.

Avand in vedere cele expuse supra, afirmatiile recurentei referitoare la
tragerea neintemeiatd la raspundere disciplinard, dat fiind cd vinovdtia sa in
pierderea legitimatiei nu a fost probata, Consiliul le respinge, ca neintemeiate.

Incadrarea abaterii §i individualizarea sanctiunii disciplinare:

Consiliul retine drept corecta incadrarea juridicd a abaterii disciplinare
conform art.61 lit.a) si lit.j) din Legea cu privire la Procuratura, raportat la pct.5
lit.a) si e) din Codul de etica al procurorului.

Gradul de pericol al abaterii este proportional pedepsei individualizate si
aplicate de catre Colegiul disciplinar.



In conformitate cu prevederile art.82 alin.(2) lit. c), art.84 lit. f) din Legea cu
privire la Procuraturd, pct.4.5.3 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al
Procurorilor, -

HOTARASTE:

Contestatia procurorului Olga Ionas, declaratd impotriva hotdrarii Colegiului
disciplinar din 12.09.14 adoptata in privinta sa, se respinge ca nefondata.

Hotararea Colegiului disciplinar nr.13-42/14 din 12.09.14 se valideaza.

Hotararea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestata in instanta
de contencios administrativ 1n modul stabilit de lege.

Prezenta hotarare se remite persoanelor interesate pentru informare.

Presedintele Consiliului
Superior al Procurorilor Mircea Rosioru



	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.
	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.
	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.
	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.
	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.
	Conform prevederilor pct.2.2. şi 3.3. din Regulamentul cu privire la perfectarea, eliberarea şi păstrarea legitimaţiilor de serviciu ale procurorilor şi funcţionarilor publici ai organelor Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1295-p din 29.11.2012, titularul legitimaţiei este obligat să asigure păstrarea acesteia şi să întreprindă măsuri întru evitarea pierderii, sustragerii sau deteriorării. Pierderea, sustragerea, deteriorarea, transmiterea legitimaţiei altor persoane, folosirea lor în scopuri meschine constituie încălcări disciplinare grave de serviciu, iar persoanele culpabile sunt trase la răspundere disciplinară. În acelaşi regulament, la pct.3.4 şi 3.5. se prevede că angajatul care a pierdut sau deteriorat legitimaţia, sau dacă i-a fost sustrasă, informează imediat Procurorul General, printr-un raport în scris, iar în decurs de 5 zile prezintă confirmarea despre  publicarea  în Monitorul Oficial a anunţului privind nevalabilitatea documentului.






